1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 588/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  do  Exmo.  Sr.  Conselheiro
Relator, Doutor Públio Caio Bessa Cyrino, nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 22 de julho de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 440071.2011.PGJ (I.C. Nº 135.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 411561.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2010)

Assunto:  Denúncia  de  falta  de  estrutura  adequada  aos  portadores  de
necessidades especiais na Faculdade Metropolitana de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 461766.2011.PGJ (P.I.C. Nº 030.2010)

Assunto: Denúncia de fraude em licitações.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 451964.2011.PGJ (Dist. Nº 069.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da SEDUC.
Interessado(a): Cláudia Marques.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 448422.2011.PGJ (Dist. Nº 546.2010)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  nos  Centros  de  Convivência  do
Idoso da Aparecida e Cidade Nova.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 402281.2011.PGJ (Dist. Nº 239.2010)

Assunto: Solicitação de medicamento junto à SUSAM.

2

Resolução n° 588/11-CSMP

Interessado(a): Maria José de Oliveira Gomes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 465476.2011.PGJ (P.P. Nº 009.2011)

Assunto: Possível dano ao erário municipal.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 472680.2011.PGJ (P.A. Nº 24382.2010)

Assunto: Possível impedimento de magistrado em processos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  da
representação em questão,  face à ausência de atribuição deste Sodalício
para atuar no feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 418040.2011.PGJ (Dist. Nº 330.2010)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Interessado(a): Anônimo. CAIO BESSA CYRINO
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 440925.2011.PGJ (P.P. Nº 021.2010)

Assunto:  Apurar deficiência de médicos neurocirurgiões, insuficiência de
caixa  de  neurocirurgia  e  demanda  reprimida  de  pacientes  aguardando
procedimento de embolização.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 22 de julho de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

3

Resolução n° 588/11-CSMP

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente

	RESOLUÇÃO N.º 588/11-CSMP